

农银人寿百岁人生 A 款专属商业养老保险

产品说明书

版本编号：40040037

一、风险提示

农银人寿百岁人生 A 款专属商业养老保险是专属商业养老保险产品，其不同投资组合的结算利率超过保证利率的部分是不确定的。为方便您了解和购买本保险，请您仔细阅读本产品说明书。本说明书未尽事宜，请参照农银人寿百岁人生 A 款专属商业养老保险条款。

二、产品基本特征

1. 保险责任

在本合同保险期间内，我们承担下列保险责任：

养老金：

被保险人生存至养老年金领取起始日，我们根据养老年金领取起始日的保单账户价值，按约定的养老年金领取方式及养老年金领取转换表，确定养老年金受益人每月（或每年）养老年金领取金额。

养老年金受益人开始领取养老年金后，我们注销保单账户，并按约定的养老年金领取方式按期给付养老年金。

（1）终身领取（月领/年领）

在养老年金领取起始日及其后每个养老年金领取对应日，如被保险人生存，我们按确定的养老年金领取金额给付养老年金，直至被保险人身故。

若被保险人身故时我们已给付的养老年金总和（不计利息）小于养老年金领取起始日的保单账户价值，我们按养老年金领取起始日的保单账户价值与已给付的养老年金总和（不计利息）的差额向身故保险金受益人一次性给付。本合同终止。

（2）固定期限 10 年/20 年领取（月领/年领）

在养老年金领取起始日及其后每个养老年金领取对应日，如被保险人生存，我们按确定的养老年金领取金额给付养老年金，直至固定领取期限届满，本合同终止。

若被保险人在固定领取期限届满前身故，我们按以下两项金额中的较大者向身故保险金受益人一次性给付，本合同终止：

1) 固定领取期内尚未给付的养老年金之和（不计利息）；

2) 养老年金领取起始日的保单账户价值与已给付的养老年金总和（不计利息）的差额。

身故保险金：

被保险人于养老年金领取起始日前身故，我们将向身故保险金受益人给付被保险人身故时的保单账户价值，注销保单账户，本合同终止。

2. 养老年金领取起始日及领取方式

养老年金领取起始日及养老年金领取方式由您在投保时与我们约定并在保险单上载明。

养老年金领取起始日不得早于被保险人的法定退休年龄或 60 周岁的生日。

养老年金领取方式为终身领取（月领/年领）、固定期限 10 年/20 年领取（月领/年领）。

在开始领取养老年金前，经我们审核同意，您可以申请变更养老年金领取起始日或养老年金领取方式。

养老年金受益人开始领取养老年金后，不得变更养老年金领取起始日或养老年金领取方式。

养老年金领取对应日以养老年金领取起始日计算。

3. 养老年金领取标准

您的养老年金领取标准根据您与我们约定的养老年金领取转换表确定。

我们在官方网站公布养老年金领取转换表。养老年金领取转换表可能会随利率、人口平均寿命等长期因素的变化而适时调整。养老年金领取转换表及其适用时间在我们的官方网站上公布。

您在投保时可以选择投保时适用的养老年金领取转换表。

在养老年金领取起始日前，您可以向我们申请变更为申请变更时适用的养老年金领取转换表，但须经我们审核同意。养老年金领取起始日后，不得变更养老年金领取转换表。

4. 责任免除

在养老年金领取起始日前，因下列情形之一导致被保险人身故的，我们不承担给付身故保险金的责任：

（1）投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；

（2）被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；

（3）被保险人自本合同成立或者合同效力恢复之日起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外。

发生上述第 1 项情形导致被保险人身故的，本合同终止，我们向被保险人的继承人（除投保人本人外）退还本合同的现金价值。

发生上述其他情形导致被保险人身故的，本合同终止，我们向您退还本合同的现金价值。

5. 投保范围、保险期间、交费方式

保险期间	交费方式	投保范围
终身/至养老年金领取期 满之日的 24 时止	一次交清	0 周岁（出生满 30 天）至 64 周岁

在本合同保险期间内且在养老年金领取起始日之前，若本合同有效，您可以随时向我们申请追加保险费，但每次追加的保险费应经我们审核同意。

6. 保单利益

本合同的保单利益包括保险责任（养老年金和身故保险金）、责任免除、保单账户结算和退保金等，具体内容详见本合同条款。

三、 保单账户

（一）运作原理及投资策略

1. 保单账户

我们于本合同生效日设立保单账户，用于记录本合同的保单账户价值。

2. 投资组合

我们为您保单账户的资金运作提供两种风险偏好不同的投资组合，分别为稳健回报型投资组合和积极进取型投资组合。您支付的保险费扣除初始费用计入投资组合后，按本合同相关规定进行运作。

稳健回报型投资组合

该投资组合主要投资于固定收益类资产，适当配置权益类资产和流动性资产等。我们采用成熟稳健的资产配置策略，在风险可控的前提下，追求持续稳健的投资回报。

积极进取型投资组合

该投资组合主要投资于固定收益类资产，适当配置权益类资产和流动性资产等。该投资组合提供相对较低的保证利率，可容忍相对更大的波动，配置相对风险收益更高的资产，在风险可控的前提下，追求获得长期更高的投资回报，提升养老资金的长期增长潜力。

（二）保单账户价值计算

1. 保单账户价值

本合同生效后至养老年金领取起始日前，您的保单账户价值等于本合同项下的保单账户中各投资组合账户价值之和。

我们每年将向您提供一份保单年度报告，告知您投资组合账户价值变动的信息。

2. 投资组合账户价值

本合同生效后至养老年金领取起始日前，投资组合账户价值按如下方法计算：

（1）您每次支付的保险费扣除初始费用后，按约定的分配比例进入对应的投资组合，投资组合账户价值按计入该投资组合的金额等额增加；

（2）结算投资组合收益后，投资组合账户价值按计入该投资组合的投资组合收益金额等额增加；

（3）给付持续奖励后，投资组合账户价值按给付的持续奖励的金额等额增加；

（4）当发生投资组合转换时，转出金额的投资组合按实际转出的金额等额减少投资组合账户价值，转入金额的投资组合按实际转入的金额等额增加投资组合账户价值；

（5）如果出现本合同约定的其他影响投资组合账户价值的情形，投资组合账户价值按约定增加或减少。

3. 投资组合选择

您在支付保险费时可以选择一个或两个投资组合，并指定保险费在各投资组合间的分配比例。

一次交清保险费在各投资组合间的分配比例在保险单上载明。追加保险费在各投资组合间的分配比例在批单上载明。

4. 投资组合转换

本合同生效后至养老年金领取起始日前，每个保单年度内，您可以申请并经我们审核同意后办理投资组合转换。每个保单年度内以一次为限。每次转换的金额须符合转换时我们的规定。

本公司在审核同意后的5个工作日内将转出部分的投资组合账户价值转入到指定投资组合。

经我们审核，您的投资组合转换申请不符合本合同约定或申请时我们的规定的，我们不向您提供投资组合转换。

（三）保单账户费用收取

1. 初始费用

您每次支付保险费后，我们收取保险费的一定比例作为初始费用，扣除初始费用后的保险费计入投资组合账户价值。我们可设置不同的初始费用收取比例，但最高不超过您每次支付保险费的5%，具体在保险合同上载明。

2. 投资组合转换手续费

我们不收取投资组合转换手续费。

（四）持续奖励

我们可按照保险费的支付情况、保单持续情况、费用收取情况和账户收益情况等设置持续奖励，并计入投资组合账户价值。持续奖励的发放比例和发放方式具体在保险合同上载明。

（五）投资组合结算

1. 结算时点

在本合同生效后至养老年金领取起始日前，投资组合账户价值每个会计年度结算一次。

我们于每个结算日零时、保单账户注销日零时或投资组合转换日零时结算投资组合收益。

2. 结算利率

我们根据每个投资组合上一年度的实际投资状况，在每年1月份的前6个工作日内确定并公布上一年度各投资组合的实际结算利率。

结算利率不低于该投资组合保证利率。

3. 保证利率

稳健回报型投资组合的保证利率为年利率1.5%。

积极进取型投资组合的保证利率为年利率0.75%。

（六）投资组合收益

在每个结算日零时结算投资组合收益时，我们根据本合同上一年的实际经过天数及账户资金变动，按我们公布的结算利率结算该投资组合收益，结算的投资组合收益等额计入该投资组合账户价值。

在相邻的两个结算日之间，进行保单账户注销结算时，我们根据上一个结算日（含）到保单账户注销日（不含）的实际经过天数及账户资金变动，按本合同约定的保证利率结算各投资组合收益，结算的投资组合收益等额计入相应投资组合账户价值。

在相邻的两个结算日之间，进行投资组合转换时，我们根据上一个结算日（含）到投资组合转换日（不含）的实际经过天数，及转出金额的投资组合本次申请转出的金额，按本合同约定的该账户保证利率结算投资收益，结算的投资收益等额计入相应投资组合账户价值。

四、犹豫期及退保

1. 犹豫期

自您签收本合同之日起，有15日的犹豫期。在此期间请您认真审视本合同，如果您认为本合同与您的需求不相符，您可以在此期间提出解除本合同，我们将扣除不超过10元的工本费后退还您所支付的全部保险费。

解除本合同时，您需要填写解除合同通知书，并提供您的保险合同及有效身份证件。自我们收到您解除合同的通知书时，本合同即被解除，合同解除前发生的保险事故我们不承担保险责任。

2. 犹豫期后退保

如果您在犹豫期后要求解除本合同，我们的做法如下：

正常退保

您在犹豫期后解除本合同的，我们自收到解除合同通知书之日起30日内向您退还本合同的现金价值。

您在犹豫期后解除合同可能会遭受一定损失。

特殊退保

下列两种情况下，您可以申请特殊退保：

- (1) 被保险人经医疗机构专科医生确诊，患上本合同约定的重大疾病；
- (2) 若被保险人遭受意外伤害，并自意外伤害发生之日起 180 日内（含第 180 日）因该意外伤害直接导致 1-3 级人身伤残。

申请解除本合同的时间	特殊退保时我们的做法
养老年金领取起始日前	我们退还申请解除本合同时的保单账户价值
养老年金领取起始日及以后	1. 如果养老年金领取方式为终身月领（或年领），我们退还以下两项金额的较大者： （1）养老年金领取起始日的保单账户价值与已给付的养老年金总和（不计利息）的差额； （2）零 2. 如果养老年金领取方式为固定期限 10 年（或 20 年）月领（或年领），我们退还以下两项金额的较大者： （1）固定领取期内尚未给付的养老年金之和（不计利息）； （2）养老年金领取起始日的保单账户价值与已给付的养老年金总和（不计利息）的差额。

3. 您解除合同的手续及风险

本合同成立后，您可以解除本合同，请填写解除合同通知书并向我们提供下列证明和资料：

- (1) 保险合同；
- (2) 您的有效身份证件；
- (3) 下表所示的申请特殊退保时须提供的特殊证明和资料：

申请特殊退保的情况	须提供的特殊证明和资料
患重大疾病	医疗机构出具的被保险人的病历、必要病理检验、血液检验及其他科学诊断报告。
意外伤害导致伤残，伤残等级达到 1-3 级	由医疗机构或鉴定机构根据《人身保险伤残评定标准及代码》出具的被保险人身体伤残鉴定书。

- (4) 解除合同时需要的其他相关材料。

如果委托他人代为办理，受托人除提供上述证明和资料外，须另行出具委托人的授权委托书和受托人的有效身份证件。

自我们收到解除合同通知书及上述证明和资料之日起，本合同终止。在养老年金领取起始日前（不含养老年金领取起始日）解除本合同的，注销保单账户。

您在犹豫期后解除合同可能会遭受一定损失。

4. 现金价值

指保险单所具有的价值，通常体现为解除合同时，由我们退还的那部分金额。本合同的现金价值按照下表确定：

申请解除本合同的时间	保单年度	现金价值
养老年金领取起始日前	第 1 个保单年度	累计已支付的保险费×95%
	第 2 个保单年度	累计已支付的保险费×97%
	第 3 个保单年度	累计已支付的保险费×99%
	第 4-5 个保单年度	累计已支付的保险费×100%
	第 6-10 个保单年度	以下两项金额之和： （1）累计已支付的保险费 （2）退保时保单账户累计收益的 75%
	第 11 个保单年度及以后	以下两项金额之和： （1）累计已支付的保险费 （2）退保时保单账户累计收益的 90%
养老年金领取起始日及以后		零

五、利益演示

利益演示一：被保险人为 40 周岁男性，一次交清保险费 1 万元，初始费用为 1%，无追加保险费，所交保费扣除初始费用后全部进入稳健回报型投资组合，无投资组合转换，60 岁开始领取养老年金，领取方式为终身年领，我们在本合同的第 5 个保单周年日和第 10 个保单周年日，分别按所有已交保险费的 0.5% 发放一次持续奖励。

积累期利益演示如下：

单位：元

保 单 年 度	年 末 年 龄	保 险 费	累 计 保 险 费	初 始 费 用	进 入 稳 健 回 报 型 投 资 组 合 的 价 值	保证利率演示				结息利益演示				持 续 奖 励
						账 户 价 值	身 故 保 险 金	特 殊 退 保 退 还 金 额	现 金 价 值 （ 退 保 金 ）	账 户 价 值	身 故 保 险 金	特 殊 退 保 退 还 金 额	现 金 价 值 （ 退 保 金 ）	
1	41	10000	10000	100	9900	10049	10049	10049	9500	10247	10247	10247	9500	0
2	42	0	10000	0	0	10199	10199	10199	9700	10605	10605	10605	9700	0
3	43	0	10000	0	0	10352	10352	10352	9900	10976	10976	10976	9900	0
4	44	0	10000	0	0	10507	10507	10507	10000	11360	11360	11360	10000	0
5	45	0	10000	0	0	10665	10665	10665	10000	11758	11758	11758	10000	50
6	46	0	10000	0	0	10876	10876	10876	10657	12221	12221	12221	11666	0
7	47	0	10000	0	0	11039	11039	11039	10779	12649	12649	12649	11987	0
8	48	0	10000	0	0	11205	11205	11205	10903	13092	13092	13092	12319	0
9	49	0	10000	0	0	11373	11373	11373	11029	13550	13550	13550	12663	0
10	50	0	10000	0	0	11543	11543	11543	11157	14024	14024	14024	13018	50
20	60	0	10000	0	0	13454	13454	13454	13109	19853	19853	19853	18868	0

领取期利益演示如下：

单位：元

保 单 年 度	年 末 年 龄	保证利率演示				结息利益演示			
		养 老 年 金	累 计 领 取 养 老 年 金	身 故 保 险 金	特 殊 退 保 退 还 金 额	养 老 年 金	累 计 领 取 养 老 年 金	身 故 保 险 金	特 殊 退 保 退 还 金 额
20	60	654	654	12801	12801	965	965	18889	18889
21	61	654	1307	12147	12147	965	1929	17924	17924
22	62	654	1961	11493	11493	965	2894	16959	16959
23	63	654	2615	10839	10839	965	3859	15995	15995
24	64	654	3269	10186	10186	965	4823	15030	15030
25	65	654	3922	9532	9532	965	5788	14065	14065
26	66	654	4576	8878	8878	965	6753	13101	13101
27	67	654	5230	8224	8224	965	7717	12136	12136
28	68	654	5884	7571	7571	965	8682	11171	11171
29	69	654	6537	6917	6917	965	9647	10207	10207
30	70	654	7191	6263	6263	965	10611	9242	9242
40	80	654	13729	0	0	965	20258	0	0
50	90	654	20266	0	0	965	29905	0	0
60	100	654	26804	0	0	965	39551	0	0
65	105	654	30072	0	0	965	44375	0	0

温馨提示：

1. 本产品的积累期利益演示是公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，保证利率之上的投资收益是不确定的，实际保单账户利益可能低于利益演示水平；
2. 本产品的积累期利益演示保证利率演示结算利率为稳健回报型投资组合账户的保证利率，结息利益演示结算利率为3.5%；
3. 本产品的领取期利益演示基于公司当前使用的养老年金领取转换表，被保险人在养老年金领取起始日，根据与我们约定的养老年金领取转换表确定养老年金领取金额。养老年金领取转换表可能会随利率、人口平均寿命等长期因素的变化而适时调整。本公司有权根据市场情况更新养老年金领取转换表。每一时期的养老年金领取转换表将在本公司官网公布。
4. 进入领取期，本产品现金价值为零；
5. 上表中除一次交清保险费、初始费用、进入稳健回报型投资组合的价值为保单年度初数据外，其余数值均为保单年度末数据；
6. 以上利益演示中所有数据均为取整所得。

利益演示二：被保险人为40周岁男性，一次交清保险费1万元，初始费用为1%，无追加保险费，所交保费扣除初始费用后全部进入积极进取型投资组合，无投资组合转换，60岁开始领取养老年金，领取方式为终身年领，我们在本合同的第5个保单周年日和第10个保单周年日，分别按所有已交保险费的0.5%发放一次持续奖励。

积累期利益演示如下：

单位：元

保 单 年 度	年 末 年 龄	保 险 费	累 计 保 险 费	初 始 费 用	进 入 积 极 进 取 型 投 资 组 合 的 价 值	保证利率演示				结息利益演示				持 续 奖 励
						账 户 价 值	身 故 保 险 金	特 殊 退 保 退 还 金 额	现 金 价 值 （ 退 保 金 ）	账 户 价 值	身 故 保 险 金	特 殊 退 保 退 还 金 额	现 金 价 值 （ 退 保 金 ）	
1	41	10000	10000	100	9900	9974	9974	9974	9500	10247	10247	10247	9500	0
2	42	0	10000	0	0	10049	10049	10049	9700	10605	10605	10605	9700	0
3	43	0	10000	0	0	10124	10124	10124	9900	10976	10976	10976	9900	0
4	44	0	10000	0	0	10200	10200	10200	10000	11360	11360	11360	10000	0
5	45	0	10000	0	0	10277	10277	10277	10000	11758	11758	11758	10000	50
6	46	0	10000	0	0	10404	10404	10404	10303	12221	12221	12221	11666	0
7	47	0	10000	0	0	10482	10482	10482	10362	12649	12649	12649	11987	0
8	48	0	10000	0	0	10561	10561	10561	10421	13092	13092	13092	12319	0
9	49	0	10000	0	0	10640	10640	10640	10480	13550	13550	13550	12663	0
10	50	0	10000	0	0	10720	10720	10720	10540	14024	14024	14024	13018	50
20	60	0	10000	0	0	11606	11606	11606	11445	19853	19853	19853	18868	0

领取期利益演示如下：

单位：元

保 单 年 度	年 末 年 龄	保证利率演示				结息利益演示			
		养 老 年 金	累 计 领 取 养 老 年 金	身 故 保 险 金	特 殊 退 保 退 还 金 额	养 老 年 金	累 计 领 取 养 老 年 金	身 故 保 险 金	特 殊 退 保 退 还 金 额
20	60	564	564	11042	11042	965	965	18889	18889
21	61	564	1128	10478	10478	965	1929	17924	17924
22	62	564	1692	9914	9914	965	2894	16959	16959

23	63	564	2256	9350	9350	965	3859	15995	15995
24	64	564	2820	8786	8786	965	4823	15030	15030
25	65	564	3383	8222	8222	965	5788	14065	14065
26	66	564	3947	7658	7658	965	6753	13101	13101
27	67	564	4511	7094	7094	965	7717	12136	12136
28	68	564	5075	6530	6530	965	8682	11171	11171
29	69	564	5639	5966	5966	965	9647	10207	10207
30	70	564	6203	5402	5402	965	10611	9242	9242
40	80	564	11842	0	0	965	20258	0	0
50	90	564	17481	0	0	965	29905	0	0
60	100	564	23120	0	0	965	39551	0	0
65	105	564	25940	0	0	965	44375	0	0

温馨提示：

1. 本产品的积累期利益演示是公司的精算及其他假设，不代表公司的历史经营业绩，也不代表对公司未来经营业绩的预期，保证利率之上的投资收益是不确定的，实际保单账户利益可能低于利益演示水平；
2. 本产品的积累期利益演示保证利率演示结算利率为积极进取型投资组合账户的保证利率，结息利益演示结算利率为3.5%；
3. 本产品的领取期利益演示基于公司当前使用的养老年金领取转换表，被保险人在养老年金领取起始日，根据与我们约定的养老年金领取转换表确定养老年金领取金额。养老年金领取转换表可能会随利率、人口平均寿命等长期因素的变化而适时调整。本公司有权根据市场情况更新养老年金领取转换表。每一时期的养老年金领取转换表将在本公司官网公布。
4. 进入领取期，本产品现金价值为零；
5. 上表中除一次交清保险费、初始费用、进入积极进取型投资组合的价值为保单年度初数据外，其余数值均为保单年度末数据；
6. 以上利益演示中所有数据均为取整所得。

六、信息披露

1. 每年第一日为利率结算日。我们结合各投资组合账户的实际投资状况，在利率结算日后的六个工作日内确定并公布上年的账户结算利率。
2. 您可以通过公司网站(www.abchinalife.com)或拨打全国统一客服电话 95581 或 4007795581 来了解结算利率；在每一保单年度，我们将向您提供一份保单年度报告，告知您保单账户价值的具体状况。
3. 我们将在保险单犹豫期内对您进行新单回访，回访内容包括但不限于以下内容：
 - A. 为保障您的权益，通过您投保时预留的信息，确认受访人是否为您本人；
 - B. 您是否了解购买的是保险产品；
 - C. 您是否收到保险合同并亲笔签收回执；
 - D. 投保资料是否为投保人、被保险人本人签名，是否已认真阅读产品说明书和投保提示书并签名；
 - E. 您是否了解保险责任及责任免除相关规定；
 - F. 您是否了解犹豫期的起算时间、天数以及犹豫期享有的权利，犹豫期后解除合同可能会有损失；
 - G. 您是否了解收益的不确定性，超过最低保证利率的收益是不确定的，收益多少取决于公司实际经营情况；宣传材料上的利益演示是基于本公司的精算假设，不代表本公司的历史经营业绩，也不能理解为对未来的预期，最低保证利率之上的投资收益是不确定的，实际账户利益可能低于演示水平；
 - H. 您是否了解费用扣除项目及扣除的比例或者金额；
 - I. 您是否了解购买的是期交或一次交清产品。

客户（投保人）声明：本人已认真阅读并理解本产品说明书的全部内容，知悉本产品的产品基本特征、账户、利益演示、犹豫期及退保、信息披露等相关事宜。同时，本人理解本产品说明书中的利益演示是基于本公司的精算假设，不能理解为对未来的预期。本产品说明书中有关该产品的说明、解释或表述，如与保险合同的条款或规定不一致时，均以保险合同的条款或规定为准。

签名（投保人）_____

_____年_____月_____日